

Punkt 4: Formandens beretning for foreningsåret 2023-24

Formandens beretning generalforsamlingen 2024

Først vil jeg bede alle om at rejse sig op og hilse på vores fane. Tak for det.

Inden jeg indleder min formandsberetning, vil jeg bede alle deltagere om at afholde et minuts stilhed til ære for de to medlemmer, der siden sidste generalforsamling er afgået til Ryes Brigade. Det er følgende medlemmer:

Gardehusar Bent Jeppesen "Sigerslev", Bent har været medlem af foreningen siden 1. juni 1970. GHF Frederikssund og Omegn deltog med fanen ved bisættelsen. Kai Illemann var fanebærer og Kaj Klysner var fanevagt.

Gardehusar Erling Willumsen "Blitris", Erling har været medlem af foreningen siden 1. januar 1986. Æret være deres minde.

På vegne af bestyrelsen skal jeg herved byde jer alle velkommen til Generalforsamlingen 2024, og på bestyrelsens vegne vil jeg aflægge beretning for året der er gået.

I året der er gået siden sidste generalforsamling, er der afholdt 4 møder i bestyrelsen.

To af de punkter vi har måttet forholde os til, er de stigende udgifter, samt foreningens fremtid.

Som det er blevet skrevet i nyhedsbrevet og i seneste nummer af Gardehusaren, så har bestyrelsen besluttet, at det er sidste gang at der bliver udsendt nyhedsbreve pr post, da portoen for at sende breve er steget til 25 kroner ved årsskiftet.

Det skyldes at Folketinget vedtog en ny postlov, i slutningen af november måned sidste år, hvor PostNord mistede det økonomiske tilskud, der var kendt som befordringspligten. Fremover bliver der kun udsendt nyhedsbreve i elektronisk form pr e-mail, samt at der bliver gjort flittig brug af Gardehusaren.

Sammenlægningen med GHF Frederiksborg Amt er nok den sværeste knast, som bestyrelsen har stået med, for den er kilde til uro.

Formandens Beretning Generalforsamling 2024:

Striden ligger i at bestyrelsen her i Frederikssund har ønsket at de to sammenlagte GHF skulle skiftes mellem Pedersholm og Sandholm til afholdelse af bestyrelsesmøder og generalforsamling.

Det ønske har bestyrelsen hos GHF Frederiksborg Amt svaret tilbage på, at de er positive overfor en sammenlægning på den betingelse, at vi nedlægger vores forening, da et stort flertal af deres bestyrelsesmedlemmer kun vil være på Sandholm og køre deres forening videre.

Den udmelding finder bestyrelsen både besynderlig og ultimativ, da der er tale om en sammenlægning af to foreninger, og ikke nedlæggelse af en enkelt forening.

Som formand synes jeg under alle omstændigheder, at I som medlemmer her i GHF Frederikssund skal orienteres om, hvordan landet ligger.

Formanden har deltaget i 3 møder i Præsidiet, hvor der har været emner at tage fat på.

De emner der har været gennemgående, er formuleringen af fællesvedtægterne, der har fået en justering af ordlyden.

Denne ændring skal behandles som et forslag på Repræsentantskabsmødet, der afholdes den 11. maj i år i Ubby Forsamlingshus ved Kalundborg, hvor GHF Nordvestsjælland er vært.

På det samme Repræsentantskabsmøde er vores tidligere formand Kristian Klysner også opstillet på valg som ny sekretær i Præsidiet, da den hidtidige sekretær Søren Silving sidste sommer måtte forlade posten som følge af en 6-årig udstationering i Bruxelles.

Danske Gardehusarforeningers medlemsblad "Gardehusaren" fik den 3. oktober sidste år ny chefredaktør, da Silas Mortensen blev afskediget som følge af flere års samarbejdsproblemer, og erstattet med den uddannede grafiker Søs Stadil.

Søs har givet "Gardehusaren" en tiltrængt grafisk opfriskning, hvilket I som medlemmer har bemærket, og tilbagemeldingerne fra medlemmerne i de andre lokalforeninger er positive.

Det er bestyrelsens håb og ønske at Søs vil give vores forening mere spalteplads til, at vi kan kommunikere vores nyheder og planlagte aktiviteter ud, end hvad vi har måttet leve med under Silas.

Bladudvalget i Danske Gardehusarforeninger har også reageret på den nye postlov og valgt at indgå aftale med Dansk Avis Omdeling om omdeling af "Gardehusaren", da det på sigt ikke er økonomisk rentabelt for PostNord at omdele medlemsbladet til samme pris. Det er sket i forbindelse med udgivelsen af marts nummeret af "Gardehusaren".

Formandens Beretning Generalforsamling 2024:

GHF Frederikssund og Omegn har siden sidste generalforsamling været deltagende i 5 fødselsdage; 4 runde og 1 halvrund.

På generalforsamlingen den 23. marts 2023, der blev afholdt her på Pedersholm skete der et formandsskifte. Casper Kløve Jensen blev valgt som ny formand, da Kristian Klysner ikke ønskede genvalg, men der blev ikke valgt nye medlemmer til bestyrelsen.

Bestyrelsen gav deltagerne på generalforsamlingen en orientering om, at der var truffet beslutning om ikke at afholde julebanko grundet at deltagergrundlaget var væk, samt at coronapandemien havde gjort sit. Men der blev til gengæld ytret et ønske om, at medlemsaftenerne burde genindføres, hvilket bestyrelsen noterede og behandlede på det førstkommande bestyrelsesmøde.

På generalforsamlingen blev der også monteret to faneplader. Fanepladen for 100 års stiftelsen tilbage i 2019 blev monteret på den gamle fane af næstformand Kaj Klysner og kasserer Kai Illemann.

Fanepladen for deltagelsen i faneborgen ved H.M. Dronningens 50-års regentjubilæum i 2022 blev monteret på foreningens estandart af afgangende formand Kristian Klysner og nyvalgt formand Casper Kløve Jensen.

På det første bestyrelsesmøde efter generalforsamlingen den 24. april 2023 konstituerede bestyrelsen sig som følger:

Næstformand: Kaj Klysner

Kasserer: Kai Illemann

Posten som fanebærer blev efterfølgende bemandet af Kai Illemann.

Den 4. maj deltog GHF Frederikssund om aftenen ved 4. maj arrangementet på Sydkajen i Frederikssund, hvor næstformand Kaj Klysner var fanebærer og Formanden var fanevagt.

Foreningen deltog i Repræsentantskabsmødet, der blev afholdt den 13. maj 2023 på Rindsholm Kro, der ligger få km sydøst for Viborg.

Foruden formanden, deltog Kristian Klysner med fru Annita Klysner. Kristian Klysner var dirigent på repræsentantskabsmødet, da den normale dirigent Søren Silving var forhindret grundet sygdom.

Repræsentantskabsmødet blev husket for vedtagelsen af en kontingentstigning på 75 kroner for foreningsåret 2024, grundet de stigende udgifter til produktionen af Gardehusaren samt vigende medlemstal i Danske Gardehusarforeninger.

Formandens Beretning Generalforsamling 2024:

Forslaget gav stor debat; både på selve mødet og hen over sommeren og efteråret, hvor slagudvekslinger af synspunkter på e-mails og på præsidiemødet fandt sted.

Men efterhånden forstod de fleste, at var der ikke blevet udvist rettidig omhu, så er Danske Gardehusarforeninger på vej mod den sikre død, fordi egenkapitalen vil blive spist op af de stigende udgifter.

Den 5. september 2023 deltog GHF Frederikssund i det årlige Flagdagsarrangement. Næstformand Kaj Klysner var fanebærer og Formanden var fanevagt.

Den 9. september 2023 deltog foreningen i det årlige Jubilarstævne ved Gardehusarregimentet i Slagelse.

Bestyrelsen deltog, næstformand Kaj Klysner og Kristian Klysner var jubilarer, kasserer Kai Illemand var fanebærer og formanden havde ansvaret for fotograferingen.

Den 13. september 2023 afholdte foreningen Medlemsaften her på Pedersholm med 14 deltagere med fruer; hvoraf de syv var fra GHF Frederiksborg Amt. Foreningens medlem, tidligere næstformand Vagn Hove fik lov til at holde et spændende foredrag om sin tid som fængselsbetjent i de københavnske fængsler fra 1967 og 6 år frem.

Vagn har efterfølgende ytret ønske om at komme igen og fortælle mere fra sit arbejdsliv.

Selv om medlemsaftenen var en succes, så er bestyrelsen nødt til at påpege følgende: Når der bliver fremsat et ønske om en medlemsaften, så beder vi venligt medlemmerne om at sætte et kryds i kalenderen når det bliver annonceret i Gardehusaren og på Facebook og tilmelde sig så hurtigt som muligt, frem for at det går i glemmebogen og nogen først kommer i tanke om det, når arrangementet er afholdt.

Den 16. november 2023 deltog bestyrelsen i GHF Frederiksborg Amts årlige Julebowling hos Slotsbowl i Hillerød, med en times bowling og efterfølgende julebuffet i restauranten. Her vandt formanden sin bane, til trods for at der var tekniske udfordringer med udstyret.

Den 17. november 2023 deltog formanden i Gardehusarregimentets 409 årsdag med gudstjeneste og efterfølgende parade og reception ved Gardehusarregimentet.

Den 18. november 2023 afholdte Gardehusarforeningen Maribo Amt 75-års stiftelsesfest i Nykøbing Falster, bestyrelsen var forhindret i at deltage.

Formandens Beretning Generalforsamling 2024:

Den 31. december 2023 meddelte Hendes Majestæt Dronning Margrethe d. II i sin nytårstale, at hun ville træde tilbage som regent den 14. januar 2024 og overlade tronen til H.K.H. Kronprins Frederik.

Den 13. januar 2024 sendte DGHF et takkebrev til vores protektor H.K.H. Kronprins Frederik.

Den 14. januar 2024 deltog DGHF i faneborgen ved Tronskiftet foran Holmens kirke i København. GHF Frederikssund deltog med estandarten. Næstformand Kaj Klysner var fanebærer, formand Casper Kløve Jensen og Kristian Klysner var fanevagter.

Mens tronskiftet foregik på Christiansborg Slot, blev vi interviewet af journalist Birgitte Masson fra Sjællandske Medier. Det hører med til historien, at Birgitte Masson kontaktede mig tidligere på ugen, da hun under arbejde med at dække den lokale deltagelse, havde opdaget at vi eksisterede som forening.

Det interview kastede to artikler af sig til både Frederiksborg Amtstavis (15. januar) og Lokalavisen Frederikssund (17. januar), hvilket har givet positiv respons, både lokalt og i resten af Nordsjælland, at Gardehusarforeningen for Frederikssund og Omegn har været i avisen.

Danske Gardehusarforeninger har efterfølgende modtaget en tak fra H.M. Kongens privatsekretær Morten Roland Hansen, som lyder således: *"Hans Majestæt Kongen har bedt mig takke Danske Gardehusarforeninger for den venlige hilsen i anledning af tronskiftet."*

Som afslutning på beretningen for foreningsåret 2023-24 vil jeg takke bestyrelsen for det store stykke arbejde der er gjort det sidste år tid, trods at jeg har en travl hverdag på arbejdsmarkedet. Det er en stor fornøjelse at arbejde sammen med jer og at tingene kører trods at vi er en lille bestyrelse. Jeg sætter stor pris på jeres deltagelse, TUSIND TAK.

Casper Kløve Jensen

Formand

GHF Frederikssund